— 1 —

商丘师范学院文件

商师政文〔2023〕74号

商丘师范学院
关于成立第三届教学督导团的通知

校内各单位：

为适应学校转型发展建设高水平应用型大学新要求，进一步

加强教学监控工作，完善教学质量保障长效机制，学校研究决定，

成立校院两级教学督导团。

教学督导团成员根据《关于印发教学督导委员会工作条例的

通知》（院行字〔2017〕59 号）《兼职教学督导员聘任管理办法

（试行）》（商师教政〔2018〕7 号）文件精神，在教师自荐、学

院推荐、学校审核基础上，在退休教师和在职教师中择优遴选产

生。校级教学督导团由专职教学督导员和兼职教学督导员组成，

院级教学督导团由各学院择优推荐。

— 2 —

本届教学督导员任期为 2023 年 9 月至 2025 年 7 月。校级教

学督导团成员 25人，其中专职教学督导员 6 人，兼职教学督导

员 19 人，院级教学督导员 149 人，现予公布。

附件：1.商丘师范学院第三届校级教学督导团成员汇总表

2.商丘师范学院第三届院级教学督导团成员汇总表

3.商丘师范学院教学督导团章程

商丘师范学院

2023 年 7 月 1日

— 3 —

附件 1

商丘师范学院第三届校级教学督导团成员汇总表

序号 学院 姓名 性别
最高学历

（学位）
职称 所学专业 备注

1 退休 荆品娥 女 大学本科 教授 德育

2 退休 刘明海 男 大学本科 副教授 体育教育

3 退休 刘惠敏 女 硕士研究生 教授 历史学

4 退休 刘翠梅 女 大学本科 教授 物理学

5 退休 李金凤 女 大学本科 教授 哲学 团长

6 退休 曹广秀 男 博士研究生 教授 化学化工

7 人文学院 闫 焱 女 大学本科 副教授 中国古代文学 秘书

8 数学与统计学院 荆 天 男 大学本科 副教授 数学与应用数学

9 电子电气工程学院 李彦敏 女 大学本科 教授 物理学

10 化学化工学院 刘 双 男 博士研究生 副教授 物理化学

11 外语学院 林富丽 女 硕士研究生 副教授 英语

12 法学院 田宏伟 女 大学本科 教授 法学

13 体育学院 吴长青 男 硕士研究生 副教授 体育教育

14 生物与食品学院 马原松 男 大学本科 副教授 植物保护专业 副团长

— 4 —

序号 学院 姓名 性别
最高学历

（学位）
职称 所学专业 备注

15 音乐学院 郭 琳 女 硕士研究生 教授 舞蹈与音乐学

16 信息技术学院 范云芝 女 硕士研究生 副教授 计算机应用技术

17 美术学院 张雪峰 男 大学本科 副教授 美术学 副团长

18 教师教育学院 贾文华 女 硕士研究生 教授 心理发展与教育

19 测绘与规划学院 侯 颖 女 博士研究生 副教授 生态学

20 传媒学院 李雪梅 女 硕士研究生 副教授 汉语言文学

21 经济管理学院 李 静 女 硕士研究生 副教授 管理学 副团长

22 建筑工程学院 张佳乐 女 硕士研究生 讲师 建筑学

23 艺术设计学院 杜冬梅 女 硕士研究生 教授 设计艺术学

24 马克思主义学院 王令云 女 大学本科 副教授 中国史

25 国际教育学院 周运增 男 大学本科 副教授 英语

备注：校级教学督导团成员 25 人。

1.学历：博士学历 3 人，硕士学历 10 人，大学本科学历 12 人。

2.职称：教授 10 人，副教授 14 人，讲师 1 人。

3.男女比例：8:17。

— 5 —

附件 2

商丘师范学院第三届院级教学督导团成员汇总表

序号 学院 姓名
性

别

最高学历

（学位）
职称 所学专业 备注

1

人文学院

（8 人）

高建立 男 大学本科 教授 哲学史 团长

2 张巧玲 女 博士研究生 讲师 现当代文学 秘书

3 冯志伟 男 博士研究生 副教授 世界史

4 薛立芳 女 博士研究生 副教授 古代史

5 王传奇 男 博士研究生 副教授 古代史

6 杨晓林 女 博士研究生 讲师 现当代史

7 王 琰 女 硕士研究生 副教授 文艺理论

8 王 立 男 硕士研究生 教授 语文课程

9

传媒学院

（8 人）

杨春风 女 博士研究生 教授 中国现当代文学 团长

10 王 红 女 硕士研究生 副教授 广告学 秘书

11 叶玉露 女 博士研究生 副教授 艺术学

12 窦小忱 男 硕士研究生 副教授 新闻与传播学

13 孙启良 男 大学本科 讲师 戏剧表演

— 6 —

14 周立春 男 博士研究生 副教授 广告学

15 郝辰宇 女 硕士研究生 讲师 传播学

16 李 娜 女 硕士研究生 讲师 中国古代文学

17

法学院

（9 人）

王 庆 女 硕士研究生 讲师 教育学

18 张 雷 男 博士研究生 教授 法学

19 朱 艳 女 硕士研究生 讲师 社会工作 团长

20 郭友亮 男 大学本科 副教授 社会工作

21 李 祎 女 博士研究生 讲师 法学

22 张 静 女 硕士研究生 讲师 社会工作

23 王 伟 男 硕士研究生 讲师 法学

24 张 琼 女 博士研究生 副教授 社会工作

25 张慧敏 女 硕士研究生 助教 社会工作 秘书

26

经济管理学院

（9 人）

张保胜 男 博士研究生 教授 企业管理 团长

27 杨云霞 女 硕士研究生 教授 哲学 秘书

28 李运河 男 博士研究生 副教授 管理科学与工程

29 刘 辉 女 硕士研究生 副教授 政治经济学

30 蒋丽君 女 大学本科 讲师 经济学

— 7 —

31 陈建伟 男 博士研究生 讲师 经济史

32 张时坤 男 博士研究生 副教授 金融学

33 秦术晋 男 博士研究生 讲师 系统工程

34 杜 魁 男 硕士研究生 讲师 会计学

35

数学与统计学院

（8 人）

张斐然 男 硕士研究生 教授 计算数学

36 刘 磊 男 博士研究生 教授 应用数学

37 任 磊 男 博士研究生 副教授 计算数学 团长

38 张海燕 女 博士研究生 副教授 基础数学

39 司红颖 女 硕士研究生 副教授 计算数学

40 侯海军 男 大学本科 教授 模糊数学

41 吕松涛 男 博士研究生 副教授 基础数学

42 孙寿文 男 博士研究生 讲师 计算数学 秘书

43

电子电气工程学院

（8 人）

刘伟民 男 博士研究生 副教授 天文学

44 杨同辉 男 博士研究生 副教授 物理学

45 贾廷见 男 硕士研究生 副教授 光学

46 李 飙 男 博士研究生 副教授 电子科学与技术

47 刘 杰 男 硕士研究生 副教授 车辆工程

— 8 —

48 孙春志 男 硕士研究生 副教授 电子与通信工程

49 曾庆国 男 博士研究生 副教授 物理学 秘书

50 赵纲领 男 博士研究生 教授 电气工程 团长

51

化学化工学院

（9 人）

张银堂 男 博士研究生 教授 应用化学 团长

52 徐海云 男 博士研究生 教授 无机化学

53 韦秀华 女 博士研究生 教授 分析化学

54 冯翠兰 女 博士研究生 教授 应用化学

55 臧运波 男 博士研究生 副教授 胶体与界面化学

56 王 涛 男 博士研究生 副教授 有机化学

57 张 弛 男 博士研究生 副教授 材料科学与工程

58 刘新明 男 博士研究生 副教授 化学 秘书

59 胡新成 男 博士研究生 讲师 化学

60

外语学院

（9 人）

孙艳玲 女 硕士研究生 教授 英语 团长

61 孟喜华 男 硕士研究生 副教授 英语 秘书

62 杨 静 女 博士研究生 教授 英语语言文学

63 王小涛 男 博士研究生 副教授 英语

64 高 翔 男 大学本科 讲师 英语

— 9 —

65 杨群艳 女 硕士研究生 副教授 翻译

66 郑 侠 女 硕士研究生 讲师 英语

67 刘 敏 女 大学本科 副教授 英语

68 金珽实 女 博士研究生 副教授 日语

69

体育学院

（8 人）

蔡浩刚 男 硕士研究生 讲师 运动人体科学 团长

70 肖思成 男 博士研究生 讲师 体育学 秘书

71 崔智勇 男 硕士研究生 副教授 体育教育训练学

72 郭 栋 男 硕士研究生 副教授 体育教育训练学

73 刘 浩 男 博士研究生 讲师 体育学

74 刘 革 男 大学本科 副教授 体育教育

75 王 辉 男 硕士研究生 副教授 民族传统体育

76 杨 涛 男 硕士研究生 副教授 体育教育训练学

77

生物与食品学院

（8 人）

周庆峰 男 博士研究生 教授 生物 团长

78 丁波莉 女 硕士研究生 副教授 专门史 秘书

79 韩进诚 男 博士研究生 教授 动物遗传育种与繁殖

80 宋兆齐 男 博士研究生 副教授 微生物

81 郑爱珍 女 大学本科 副教授 生物科学

— 10 —

82 施传信 男 博士研究生 副教授 动物科学

83 宋 旸 男 博士研究生 讲师 植物学

84 邓丹丹 女 博士研究生 讲师 生物工程

85

音乐学院

（8 人）

张 媛 女 大学本科 教授 声乐 团长

86 蒋修辉 男 硕士研究生 副教授 理论 秘书

87 江 欣 女 硕士研究生 讲师 舞蹈

88 李宝霞 女 硕士研究生 副教授 声乐

89 赵 静 女 硕士研究生 讲师 理论

90 段婷婷 女 硕士研究生 讲师 声乐

91 沈 鋆 女 博士研究生 讲师 器乐

92 袁小星 男 大学本科 讲师 器乐

93

信息技术学院

（8 人）

王春霞 女 硕士研究生 教授 计算机 团长

94 葛寒松 男 硕士研究生 讲师 计算机 秘书

95 刘 佳 男 博士研究生 副教授 计算机科学与技术

96 陈 涛 男 博士研究生 副教授 管理科学与工程

97 康鲲鹏 男 硕士研究生 副教授 计算机科学与技术

98 崔卫东 男 硕士研究生 讲师 计算机科学教育

— 11 —

99 孙红丽 女 硕士研究生 副教授 计算机科学与技术

100 陈丽娜 女 博士研究生 教授 计算机

101

美术学院

（6 人）

杨 烨 女 硕士研究生 教授 美术学 团长

102 余 航 男 硕士研究生 讲师 美术学 秘书

103 张学海 男 大学本科 讲师 美术学

104 夏 强 男 硕士研究生 讲师 美术学

105 常 山 男 硕士研究生 教授 美术学

106 闫 慈 女 博士研究生 讲师 艺术学

107

艺术设计学院

（8 人）

朱长征 男 大学本科 副教授 工艺美术 团长

108 苏世昌 男 大学本科 副教授 装潢艺术设计

109 任 然 女 大学本科 讲师 视觉传达 秘书

110 邵长鸿 男 大学本科 副教授 艺术设计

111 白 毓 女 硕士研究生 讲师 设计艺术学

112 杜 霞 女 大学本科 讲师 视觉传达设计

113 郭晓琳 女 大学本科 讲师 装潢艺术设计

114 陈 静 女 大学本科 讲师 艺术设计

115 孙 旭 男 博士研究生 副教授 中国古代史 团长

— 12 —

教师教育学院

（8 人）

116 李战营 男 硕士研究生 副教授 教育经济与管理 秘书

117 刘海军 男 硕士研究生 副教授 教育技术学

118 徐 林 男 硕士研究生 副教授 教育科学技术

119 王 丽 女 硕士研究生 副教授 课程与教学论

120 丁 楠 男 硕士研究生 讲师 教育技术学

121 孙洪凯 男 博士研究生 讲师 教育学原理

122 李思琪 女 硕士研究生 讲师 心理学

123

测绘与规划学院

（7 人）

贺 振 男 博士研究生 教 授 地质学 团长

124 范况生 男 硕士研究生 副教授 人文地理学 秘书

125 朱玲玲 女 硕士研究生 副教授 人文地理学

126 丁锦平 女 博士研究生 副教授 生物学

127 邢会敏 女 博士研究生 副教授 测绘科学与技术

128 许 宁 男 博士研究生 讲 师 环境科学与工程

129 许会道 男 博士研究生 讲 师 环境科学与工程

130

建筑工程学院

（7 人）

张向萍 女 硕士研究生 讲师 市政工程 团长

131 高永辉 男 硕士研究生 讲师 水利工程

132 孙 宁 男 硕士研究生 讲师 结构工程

— 13 —

133 刘 凯 男 硕士研究生 讲师 建筑学

134 朱红静 女 硕士研究生 讲师 建筑学

135 陈 熙 男 硕士研究生 讲师 土木工程

136 刘万万 女 硕士研究生 讲师 工程管理 秘书

137

马克思主义学院

（8 人）

司永海 男 博士研究生 教授 科学社会主义 团长

138 孙 喆 男 博士研究生 教授 中国法律文化史

139 薛明珠 男 博士研究生 副教授 思想政治教育

140 刘志筠 女 博士研究生 副教授 马克思主义中国化

141 丁亚仙 女 博士研究生 讲师 法政治学 秘书

142 曾志诚 男 博士研究生 副教授 科学社会主义

143 张 灯 男 博士研究生 讲师 思想政治教育

144 孙国栋 男 博士研究生 讲师 马克思主义发展史

145

国际教育学院

（5 人）

陈 华 男 硕士研究生 讲师
马克思主义理论与思

想政治教育
团长

146 周运增 男 大学本科 副教授 英语

147 曹庆艳 女 大学本科 副教授 英语

148 菅 硕 男 硕士研究生 讲师 英语

149 王静静 女 硕士研究生 助教 英语 秘书

— 14 —

附件 3

商丘师范学院
教学督导团章程

第一章 总 则

第一条 为了进一步加强教学质量监控，完善学校教学质量

保证体系，提高教育教学质量，建立健全教育教学督导制度，

制定本章程。

第二条 教学督导团是对学校本科教学秩序、教学质量和教

学工作全过程进行督促、检查、评议和指导的具有专家权威的

监控机构。

第二章 组织机构

第三条 教学督导团直属学校分管教学的副校长领导，教学

督导团办公室设在教学评价与教师发展中心，教学评价与教师

发展中心负责日常管理。

第四条 督导团成员实行聘任制。由个人自荐、学院或职能

部门推荐（填写推荐表），教学评价与教师发展中心征求意见，

确定建议名单，经分管教学副校长审定、校长办公会研究批准

后聘任并颁发聘书。

第五条 每届任期 2年，可连聘连任，最长聘期原则上不超

过 3届。

1.特殊情况下需要调整教学督导团成员，应由教学督导团成

员本人或推荐单位向教学评价与教师发展中心提出书面申请，

— 15 —

报分管教学的副校长同意后执行。聘期内如因故确实不能履行

职责者，可中途终止聘任。

2.需要补充教学督导团成员按第四条执行。

第六条 教学督导团成员受聘条件

1.热爱教育事业，自愿为学校教育事业的发展和人才培养工

作做贡献。

2.坚持原则，办事公道，深入实际，敢讲真话。

3.熟悉教育政策和法规，懂得教育规律，注重学习并吸收先

进的教育思想，治学严谨，教学与管理经验丰富，教学水平较

高。

4.教学督导团成员分校、院两级，校级教学督导团由专、兼

职教学督导构成。根据《商丘师范学院教学督导委员会工作条

例》（院行字〔2017〕59号）和《商丘师范学院兼职校聘教学督

导员聘任管理办法（试行）》（商师教政〔2018〕7 号）文件精神，

专职教学督导由退休教师组成，一般应具有高级职称，且年龄

不超过 70 岁；兼职教学督导由在职在岗教师组成，一般应具有

高级职称，且年龄不超过 60岁。

5.身体状况良好，精力充沛，工作时间有保障。

第七条 教学督导团成员的组成原则上按学校现有学科专业

格局分布，教学督导团设团长 1 名、副团长 1 至 3 名，秘书 1

名。教学督导组组长根据专项检查内容临时指定。

第八条 校督导团成员原则上不兼任学院教学督导团专家组

工作。

— 16 —

第三章 工作职责

第九条 教学督导团成员须履行如下职责：

1.认真贯彻落实学校关于教育教学工作的决定、决议及规章

制度。

2.根据学校一个时期教学工作的重点和教学管理的有关要

求，按学期制订教学督导团工作计划。

3.听评课。听评课是教学督导中的重要任务，坚持重点听课

与随机听课相结合。听课后应与任课教师及时交流，肯定优点，

指出问题，提出改进建议。同时在“听课记录”上客观公正地

做出评议，按要求提交听课评议情况。

4.专项检查与督导。对专业、课程、教材等建设，教研室业

务活动、学生学习风气、教师备课、课堂教学、考试（考核）、

成绩评定、实验、实习、课程设计、毕业设计（论文）、教学档

案等教学环节以及教学管理工作等进行检查和指导。

5.参与教学工作评价、评优、评奖等工作。

6.信息反馈。定期研究教学督导过程中发现的问题，提出改

进教学和教学管理的建议，及时向学校反馈教学督导情况。每

学期末向学校提交教学工作督导总结报告和专项检查工作报

告，总结报告包括督导工作基本情况、教学基本情况、主要成

绩、存在的问题及建议等。

7.校级教学督导团应与学院教学督导团经常沟通和交流，提

高教学督导质量和水平。

8.完成学校交给的其他督导任务。

— 17 —

第四章 享有权利

第十条 教学督导团及其成员享有如下权利：

1.学习党和国家及上级业务主管部门、学校有关高等教育的

文件。

2.参加或列席学校或学院有关重要的教学工作会议。

3.在符合学校、职能部门、学院关于教学督导要求的前提下，

享有独立行使对教学督导的权利。

4.必要时，到其他高校学习相关工作经验。

5.向学校、学院、教学管理职能部门提出对教学工作成绩突

出的单位、教师及管理人员进行奖励的建议。

6.学校每年为教学督导团提供必要的办公场地、工作经费，

发给适当的补助。校级教学督导团兼职教学督导成员除享受商

师教政〔2018〕7 号文件规定的每月补助 800 元外，每学期团长

额外补助 600 元、副团长 500 元、秘书 400 元。专职教学督导

及院级教学督导按原文件（院行字〔2017〕59 号）执行。

第五章 工作制度

第十一条 实行督导团团长负责制，团长对学校负责。教学

督导团按照学期工作计划独立开展工作，重大问题及时报告学

校研究并协助学校及有关职能部门解决。成员应在团长领导下，

在督导工作计划允许的范围内开展工作，重要问题在征得团长

同意后方可开展调研。

第十二条 工作形式既可整体进行，也可分组分科类进行。

工作方式一般为定期、不定期检查、经常性检查、重点检查、

— 18 —

专题汇报、座谈会、实地考察、查阅资料等，具体根据督导内

容确定。

第十三条 恪守职业道德和组织纪律，严格评议标准，做到

客观、公正、合理，不擅自外传评议结果，不无故缺席相关活

动及会议。

第十四条 教学督导员在进行督导工作时，应佩戴“教学督

导专家”胸牌。

第十五条 会议制度

1.全体会议。学期初和学期末，督导团团长召开督导团全体

成员会议，研究并制订教学督导工作计划，全面总结教学督导

工作。

2.专题会议。督导团在进行专项检查与评议时，应召开专题

（小组）会议，形成共识意见。

第十六条 定期发布督导信息。

第六章 附 则

第十七条 本章程自公布之日起执行。本章程由教学评价与

教师发展中心负责解释。

商丘师范学院党政办公室 2023 年 7 月 3 日印发